www.LeisMunicipais.com.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 4012, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

Altera dispositivos da Lei Complementar nº 3.160,
de 23 de dezembro de 2010, que dispõe sobre  o
Código Tributário do Município de Santa Luzia/MG,
e dá outras providências.

O povo do Município de Santa Luzia, por seus representantes votou, aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

 O inciso V do art. 26 da Lei Complementar nº 3.160, de 23 de dezembro de 2010, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 26 ...

...

V - 2% (dois por cento) em se tratando de obras desabitadas ou lotes desabitados em que não haja
edificações.

..."

 O inciso III do art. 138 da Lei Complementar nº 3.160, de 2010, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 138 ...

...

III - as operações de aquisição de imóveis pelo Fundo de Arrendamento Residencial, para
atendimento às finalidades do Programa de Arrendamento Residencial - PAR.

..."

 Os itens 7.02 e 7.05 da Tabela de Alíquotas do Imposto  Sobre  Serviço s de Qualquer

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/santa-luzia/lei-complementar/2010/316/3160/lei-complementar-n-3160-2010-dispoe-sobre-o-codigo-tributario-do-municipio-de-santa-luzia-mg-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/santa-luzia/lei-complementar/2010/316/3160/lei-complementar-n-3160-2010-dispoe-sobre-o-codigo-tributario-do-municipio-de-santa-luzia-mg-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/santa-luzia/lei-complementar/2010/316/3160/lei-complementar-n-3160-2010-dispoe-sobre-o-codigo-tributario-do-municipio-de-santa-luzia-mg-e-da-outras-providencias

Natureza - ISSQN, constante do Anexo I da Lei Complementar nº 3.160, de 2010, passam a vigorar
com a seguinte redação:

"Tabela de Alíquotas do Imposto  Sobre  Serviço s de Qualquer Natureza - ISSQN

 Ficam revogados:

I - o § 2º do art. 138 da Lei Complementar nº 3.160, de 2010, passando o § 3º a vigorar como § 2º; e

II - a Lei nº 3.360, de 3 de julho de 2013.

 Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Santa Luzia, 07 de novembro de 2018.

 ____________________________________________________________________________

|          ITEM          |   DESCRIÇÃO DO SERVIÇO   |         ALÍQUOTA        |

|========================|=========================|=========================|

|...                     |...                      |...                      |

|------------------------|-------------------------|-------------------------|

|                       7| Serviço s    relativos   a|...                      |

|                        |Engenharia,  Arquitetura,|                         |

|                        |Geologia,      Urbanismo,|                         |

|                        |Construção         Civil,|                         |

|                        |Manutenção, limpeza, Meio|                         |

|                        |Ambiente,   Saneamento  e|                         |

|                        |Congêneres.              |                         |

|------------------------|-------------------------|-------------------------|

|...                     |...                      |...                      |

|------------------------|-------------------------|-------------------------|

|                        |7.02   -   Execução,  por|                       5%|

|                        |administração, empreitada|                         |

|                        |ou    subempreitada,   de|                         |

|                        |obras    de    construção|                         |

|                        |civil,    hidráulica   ou|                         |

|                        |elétrica,   e  de  outras|                         |

|                        |obras        semelhantes,|                         |

|                        |inclusive       sondagem,|                         |

|                        |perfuração    de   poços,|                         |

|                        |escavação,   drenagem   e|                         |

|                        |irrigação, terraplanagem,|                         |

|                        |pavimentação, concretagem|                         |

|                        |e a instalação e montagem|                         |

|                        |de   produtos,   peças  e|                         |

|                        |equipamentos   (exceto  o|                         |

|                        |fornecimento           de|                         |

|                        |mercadorias    produzidas|                         |

|                        |pelo     prestador     de|                         |

|                        | serviço s fora do local da|                         |

|                        |prestação  dos  serviço s,|                         |

|                        |que   fica   sujeito   ao|                         |

|                        |ICMS).                   |                         |

|------------------------|-------------------------|-------------------------|

|...                     |...                      |...                      |

|------------------------|-------------------------|-------------------------|

|                        |7.05     -     Reparação,|                       5%|

|                        |conservação  e reforma de|                         |

|                        |edifícios,      estradas,|                         |

|                        |pontes,      portos     e|                         |

|                        |congêneres    (exceto   o|                         |

|                        |fornecimento           de|                         |

|                        |mercadorias    produzidas|                         |

|                        |pelo     prestador    dos|                         |

|                        | serviço s,  fora  do local|                         |

|                        |da      prestação     dos|                         |

|                        | serviço s,     que    fica|                         |

|                        |sujeito ao ICMS).        |                         |

|------------------------|-------------------------|-------------------------|

|...                     |...                      |...                      |

|________________________|_________________________|_________________________|"

Art. 4º

Art. 5º

https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/santa-luzia/lei-complementar/2010/316/3160/lei-complementar-n-3160-2010-dispoe-sobre-o-codigo-tributario-do-municipio-de-santa-luzia-mg-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/santa-luzia/lei-complementar/2010/316/3160/lei-complementar-n-3160-2010-dispoe-sobre-o-codigo-tributario-do-municipio-de-santa-luzia-mg-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/santa-luzia/lei-ordinaria/2013/336/3360/lei-ordinaria-n-3360-2013-institui-aliquota-diferenciada-de-issqn-na-execucao-de-obras-e-da-outras-providencias

CHRISTIANO AUGUSTO XAVIER FERREIRA
PREFEITO DE SANTA LUZIA

Download do documento

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 06/02/2019

Nota: Este texto disponibilizado não substitui o original publicado em Diário Oficial.

https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/leis/originais/santa_luzia-mg/2018/lc-4012-2018-santa_luzia-mg.pdf?X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Credential=AKIAI4GGM64DHHZJ3HAA%2F20210406%2Fsa-east-1%2Fs3%2Faws4_request&X-Amz-Date=20210406T182233Z&X-Amz-Expires=900&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Signature=a73c8b5609e3bbec1fd03afa67af6a282a023654fe8d05b7b70f056e9239a528
https://www.leismunicipais.com.br/